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АНОТАЦІЯ

Козел М.М. Особливості формування однородинного житла на основі різних

архітектурно-конструктивно-технологічних систем (на прикладі західних областей

України). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

191 – Архітектура та містобудування. – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей формування однородинного

житла на основі різних архітектурно-конструктивно-технологічних систем, що

найбільш застосовуються при будівництві приватних будинків у західних регіонах

України.

У першому розділі «Теоретичні передумови дослідження» визначено

термінологію та стан дослідження, виконаний аналіз особливостей формування

приватного житла як вітчизняного, так і світового досвіду, проаналізовано історичну

еволюцію змін архітектурно-конструктивно-технологічних систем, досліджено

сучасну проблематику стосовно формування однородинного житла.

У підрозділі 1.1. «Понятійний апарат та стан дослідження АКТС» визначена

та роз’яснена термінологія, яка стосується тематики дисертації. Розглянуто ключові

тенденції вітчизняних та закордонних наукових праць, що стосуються розвитку

архітектурно-конструктивно-технологічних систем та визначено напрями, які

потребують подальшого наукового опрацювання. Недостатньо уваги вітчизняними

науковцями приділено симбіозу архітектури, конструкцій та технологій у приватному

будівництві. Фактично не досліджені особливості формування приватного житла із

різних сучасних АКТС, відсутні методичні дані щодо їх комплексних характеристик.

У підрозділі 1.2. «Історична еволюція АКТС в однородинному житлі»

здійснено аналіз формування однородинного житла з різних АКТС впродовж усіх

періодів існування житла в Україні. Розгляд еволюції систем зведення житла

дозволив побачити певні тенденції у розширенні палітри матеріалів для будівництва.

Найбільший розвиток у галузі будівництва приватного житла припадав на періоди
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розквіту держави. Виявлено, що за останні півстоліття відбувся значний прогрес у

розвитку технологій будівництва, застосуванні нових матеріалів, техніки.

У підрозділі 1.3. «Сучасна проблематика стосовно АКТС однородинного

житла» розглянуто сучасні внутрішні та зовнішні проблеми, з якими зіштовхуються

при проектуванні, будівництві та експлуатації приватного житла. З’ясовано, що

зовнішня проблематика включає в себе соціокультурні та економічні питання, а у

внутрішню проблематику входять питання щодо архітектурно-конструктивно-

технологічних рішень.

У другому розділі «Методологія дослідження» визначено методичний

інструментарій та логіку послідовності етапів дослідження, обґрунтовано вибір

дослідних моделей, виявлено та структуровано критерії щодо оцінки, які є важливими

при виборі АКТС.

У підрозділі 2.1. «Методи, логіка послідовності етапів дослідження»

відповідно до поставлених завдань було обрано наступні методи дослідження:

загальнонаукові - теоретичні, емпіричні та спеціальні - графічне моделювання,

математичний метод, порівняльний аналіз. Описані етапи дослідження. Структура

дозволяє проводити дослідження послідовно, логічно та результативно, що важливо

для дослідження особливостей формування однородинного житла на основі різних

АКТС.

У підрозділі 2.2. «Обґрунтування дослідних моделей» пояснюється, чому саме

обраний одноповерховий однородинний будинок такої конфігурації, планування, на

основі чого обирались АКТС для дослідження.

У підрозділі 2.3. «Критерії оцінки АКТС» класифіковано критерії оцінювання,

виокремлено такі групи критеріїв: архітектурно-конструктивні, технічні,

технологічні, економічні. Багатокритеріальний аналіз АКТС дозволяє оптимально та

раціонально обирати, приймати рішення при проектуванні однородинних будинків.

У третьому розділі «Аналіз якісних основних архітектурно-конструктивно-

технологічних систем однородинних будинків» проаналізовані найбільш поширені

у західній Україні технології будівництва приватного житла (стіни, перекриття,
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фундаменти, покрівлі, перегородки, вентиляційні та димові канали). На основі

дослідження їх характеристик створений теоретичний інструментарій у вигляді

таблиць, які можуть допомогти як архітекторам, так і замовникам у прийнятті

ключових рішень щодо підбору систем. У підрозділах:

3.1. Фундаменти;

3.2. Стіни, перегородки;

3.3. Перекриття;

3.4. Покриття;

3.5. Вентиляційні та димові канали описані особливості застосування

поширених систем у приватному будівництві, окреслено характеристики кожної із

технологій. Виконано загальне порівняння систем згідно з вибраними критеріями.

Для певних систем стін, перекриття, покрівель зроблена візуальна оцінка та

порівняння щодо мілітарних впливів.

У четвертому розділі «Соціально-економічна оцінка варіантів АКТС»

зроблений загальний економічний аналіз різних АКТС, за допомогою соціологічного

опитування висвітлені певні особливості та закономірності у виборі технологій для

приватного будівництва. Встановлено ієрархію відносно застосування найбільш

поширених основних будівельних матеріалів і конструкцій у західній Україні та в

кожному регіоні окремо. Визначені пріорітетні методи спорудження приватних

будинків.

У підрозділі 4.1. «Порівняльно-економічна оцінка варіантів АКТС»

виконаний економічний аналіз поширених технологій, порівняно вартості робіт та

матеріалів, аналіз дає чітке бачення щодо економічних аспектів при будівництві

нового приватного житла. Також була запропонована методика розрахунку вартості

будівництва за допомогою BIM-програми на стадії ескізного проектування.

У підрозділі 4.2. «Преференції реальних і потенційних забудовників»

методом дистанційного соціологічного опитування були виявлені відношення

потенційних забудовників щодо тривалості та прийомів спорудження однородинних

будинків, встановлено ієрархію пріоритетів відносно застосування найбільш
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поширених основних будівельних матеріалів і конструкцій в залежності від їхньої

капітальності, довговічності, експлуатаційних характеристик, можливостей

виконання робіт забудовниками особисто. Визначені преференції щодо вибору АКТС

(стін, перегородок, перекриттів, покрівель, димових каналів, зовнішнього

опорядження) для спорудження власного житла у західних областях України.

У підрозділі 4.3. «Практичні рекомендації щодо застосування різних АКТС

при проектуванні однородинного житла» визначені сумісності різних систем із

поширеними системами стін, запропоновані практичні рекомендації щодо

проектування однородинного житла із застосуванням розробленого у дослідженні

інструментарію характеристик АКТС.

Ключові слова: архітектура приватного житла, однородинний будинок,

соціологічне опитування, відбудова житла, будівельні матеріали, архітектурно-

конструктивно-технологічні системи, пріоритети, раціональність вибору,

архітектурна економіка, оптимізація проекту, варіативне проектування.

ABSTRACT

Kozel M.M. Peculiarities of Single-Family Housing Formation Based on Various

Architectural-Structural-Technological Systems (on the Example of the Western Regions of

Ukraine) – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

specialty 191 – Architecture and urban planning. - Lviv Polytechnic National University of

the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

This dissertation is devoted to the study of the peculiarities of single-family housing

formation based on various architectural-structural-technological systems (ASTS) that are

most commonly applied in the construction of private housing in the western regions of

Ukraine.

Chapter 1 «Theoretical Prerequisites of the Study» defines the terminology and the

state of the research topic, analyses the peculiarities of private housing formation through

the lens of both domestic and global experience, explores the historical evolution of
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architectural-structural-technological systems, and examines current issues related to the

development of single-family housing.

Subsection 1.1 «Conceptual Framework and Research Status of ASTS» defines and

clarifies terminology relevant to the dissertation. It outlines key trends in national and

international academic research on ASTS development and identifies directions requiring

further scientific investigation. A lack of attention among domestic scholars to the synergy

between architecture, structures, and technologies in private housing construction is noted,

as well as the absence of comprehensive studies on the peculiarities of single-family housing

development based on modern ASTS and methodological tools for their integrated

assessment.

Subsection 1.2 «Historical Evolution of ASTS in Single-Family Housing» presents

an analysis of single-family housing development across different ASTS throughout all

historical periods in Ukraine. The evolution of construction systems reveals trends in

material diversification. The greatest advancements in private housing construction

occurred during periods of national prosperity. Over the past fifty years, substantial progress

in construction technologies, materials, and machinery has been observed.

Subsection 1.3 «Contemporary Issues Related to ASTS in Single-Family Housing»

considers both internal and external challenges encountered in the design, construction, and

operation of private housing. External challenges are identified as socio-cultural and


[…]


застосування найбільш поширених основних будівельних матеріалів і конструкцій в

залежності від їхньої капітальності, довговічності, експлуатаційних характеристик,

можливостей виконання робіт забудовниками особисто, тощо. Визначено пріорітетні

методи спорудження приватних будинків. Визначені преференції щодо вибору АКТС

(стін, перекриттів, покриттів, димових каналів, перегородок, зовнішнього

опорядження). За допомогою спеціальних методів: графічного моделювання

математичного методу, порівняльного аналізу виконане графічне подання, визначені

економічні аспекти та виконано багатокритеріальне порівняння АКТС.

Систематизовано всі етапи дослідження.

4) Розроблено багатокритеріальну систему оцінки АКТС, що охоплює

архітектурно-конструктивні, технічні, технологічні та економічні показники, а також

дає змогу здійснювати обґрунтований вибір оптимального рішення залежно від умов

і потреб. Кожна система має переваги, недоліки та сфери застосування, що вимагає

врахування пріоритетів забудовників. Нові матеріали потребують порівняння з

традиційними технологіями для пошуку раціональних та оптимальних рішень у

будівництві житла. Проаналізовано та порівняно найпоширеніші АКТС у західних

областях України. Результати аналізу подані у табличній формі, вони зумовили

створення певного інструментарію для проектування. З’ясовано, що кожна технологія

має свої переваги та недоліки, власний діапазон застосування. Визначені безпечні

системи для будівництва нового приватного житла, що важливо враховувати при

проектуванні умовах можливих мілітарних впливів.

5) Обґрунтовано соціально-економічні чинники, за допомогою дистанційного

соціологічного опитування досліджено відношення потенційних забудовників щодо

формування однородинного житла на основі різних АКТС у західних регіонах

України. Встановлено, що на сучасному етапі не існує універсальної технології, яка б

задовольняла всіх індивідуальних забудовників: хоча індивідуальні преференції
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різняться, проте загальні пріоритети – довговічність, експлуатаційна надійність,

матеріал конструкцій і вартість утримання – залишаються домінантними. Виявлено

тотальне несприйняття індивідуальними забудовниками сучасних

швидкомонтованих каркасних і панельних систем, навіть якщо вони в низькому

ціновому діапазоні та забезпечують короткі терміни будівництва. Натомість домінує

орієнтація на традиційні для нашого регіону будівельні матеріали і технології

будівництва: стіни і перегородки муровані (з цегли, газоблоку, керамоблоку),

фундаменти і перекриття - залізобетонні монолітні, покрівля – різні варіанти

металевих листів, зовнішнє опорядження стін – системи з мокрими процесами. Така

ситуація частково свідчить про недостатню обізнаність потенційних індивідуальних

забудовників з можливостями і перевагами інноваційних АКТС і вказує на

необхідність створення незалежних консультаційних офісів (на противагу

існуючим рекламним відділенням крупних будівельних фірм, зацікавлених у

впровадженні власних АКТС), де б особи, які планують розпочати власне

будівництво однородинного будинку, могли б ознайомитися з характеристиками і

можливостями різних АКТС та обрати правильну стратегію, відповідно до своїх

фінансових можливостей, уподобань, очікуваних термінів та будівельного потенціау

конкретного регіону будівництва.

6) З позиції потенційного споживача однородинного житла пріоритет

віддається таким якостям АКТС, як тип будівельних матеріалів, довговічність

конструкцій, їхня експлуатаційна надійність, а також вартість утримання будинку.

Натомість такі характеристики будівельних матеріалів як вартість і географічна

доступність, важливі, але не розглядаються споживачами як пріоритетні чинники

будівництва. Дослідження виявило досить значну частку індивідуальних

забудовників (28,2%), зацікавлених у зведенні будинку власноруч або таких, що

хочуть частину робіт виконати власними руками, а частину (для складних чи

трудоємких видів робіт) із залученням окремих спеціалізованих бригад чи методом

народної толоки. В якості мотивації фігурує переважно економія коштів, але є немало

таких, яким просто подобається будувати, їх не обмежують терміни, і є бажання
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створити щось унікальне, неповторне. Як правило, реалізація подібного бажання

через будівельні фірми тягне за собою значне збільшення вартості і термінів

будівництва. Виявлена тенденція орієнтації на самобуд вказує на доцільність:

- розробки таких проектів, конструкцій і технологій, які дозволили би

реалізувати подібні бажання індивідуальних забудовників;

- створення в Україні спеціальних навчальних центрів, які б допомагали

індивідуальним забудовникам опанувати ті будівельні роботи, які вони

бажали б виконати самостійно власними руками.

7) Аналіз економічних аспектів найбільш поширених АКТС дав можливість

прозоро оцінити та порівняти загальні вартості та вартості із різними комбінаціями

(робота та матеріали, з утепленням та без нього), що може бути ключовим при виборі

систем. З’ясовано, що економічний розрахунок вартості будівництва на стадії

ескізного проектування дозволяє більш точно визначитись із бажаною площею,

об’ємами, та типом конструктивних рішень. Впровадження ВІМ-технологій у

кошторисний розрахунок може допомогти оптимізувати проектні роботи на стадії

ескізного проектування зі швидкою зміною результатів при потребі.

8) Розроблено практичні рекомендації з проектування сучасного

однородинного житла з урахуванням можливості варіативного вибору систем. Такий

підхід дозволяє здійснювати порівняльний аналіз та обирати найбільш раціональні й

оптимальні технічні рішення, що сприяють підвищенню якості, комфорту та безпеки

житлового середовища для сімейного проживання на початковій стадії проектування.

Встановлено, що на даний момент в сфері будівництва однородинного житла на

кінцеву вартість конструкцій будинку вартість будівельних матеріалів впливає

значно більше, ніж вартість будівельних робіт, що актуалізує для архітекторів,

конструкторів і технологів завдання зниження матеріалоємкості «коробки»

однородинного будинку.
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