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1. Актуальність теми дисертаційної роботи полягає у дослідженні

формування однородинного житла на основі різних архітектурно-

конструктивно-технологічних систем. Сьогодні будівельний ринок пропонує

значно ширші можливості як у використанні матеріалів так і застосуванні різних

технік виконання робіт ніж було, наприклад, 50 років тому. Проте вартість

квадратного метру житла постійно зростає, це зумовлює девелоперів,

забудовників, архітекторів до пошуку раціональних підходів до будівництва

доступних за ціною однородинних будинків площею 100-120 м2. Також

змінюються вимоги до житла, воно має бути більш безпечним,

енергоефективним та екологічним, що також відзначається на архітектурі та

конструктивних системах приватних будинків. Для аналізу якісних

характеристик кожної системи потрібно затратити значну кількість часу.

Дослідження дало можливість створити інструментарій для комплексної оцінки

АКТС, який би міг допомогти у визначені вибору систем. Це є критично

важливим у контексті сучасного проектування із застосуванням ВІМ-

технологій.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами та темами. Дисертаційна

робота Козла М.М. виконана на кафедрі архітектурного проектування та

інженерії Інституту архітектури та дизайну Національного університету

«Львівська політехніка». Дослідження виконано в межах наукового напряму

кафедри АШ, що охоплює: аналіз теплових втрат будівель та розробку

регламентів енергозбереження; пошук нових архітектурно-конструктивних

систем і дослідження їх впливу на архітектуру будівель і споруд; розробку

методичних рекомендацій щодо проектування енергоефективних будинків.

Тема дисертації узгоджується із Законом України «Про житловий фонд

соціального призначення» (12.01.2006 №3334-ІУ) та Указом Президента

України «Про заходи щодо будівництва доступного житла в Україні та

поліпшення забезпечення громадян житлом» (08.11.2007 №1077/2007).

Зо Наукова новизна положень і висновків дисертації полягає у тому, що:

вперше: - проведено комплексний аналіз еволюції АКТС однородинного житла

у західних областях України; - досліджено сучасні АКТС, що найчастіше

застосовуються у новому будівництві однородинних будинків у західних

областях України; - досліджено пріорітетність основних аспектів, які впливають

на формування житла; - виокремлено економічні відомості АКТС, які можуть

застосовуватись для кошторисних розрахунків у ВІМ-моделюванні;

удосконалено: - основні критерії оцінки АКТС;

подальший розвиток отримали: - методичний інструментарій у вигляді

таблиць, який містить дані про найпоширеніші АКТС у проектуванні

однородинного житла.

4. Оцінку змісту дисертації зроблено на основі ознайомлення з повним

текстом дисертації Козла М.М. «Особливості формування однородинного житла

на основі різних архітектурно-конструктивно-технологічних систем (на

прикладі західних областей України)». Структуру дисертації оцінюю

позитивно. Автор послідовно розкриває важливі аспекти дослідження у

відповідності до поставлених завдань, супроводжує їх якісними графічними

матеріалами, схемами. Дисертація містить анотацію, вступ, чотири розділи,

висновки, список використаних джерел, додатки. Розділи дисертаційної роботи

взаємопов’язані, логічно викладені та супроводжуються обґрунтованими

висновками. Загальний обсяг роботи становить 203 сторінки: з них 124 сторінки

основного тексту, 55 сторінок графоаналітичного матеріалу, 14 сторінок зі

списком використаних джерел та 10 сторінок із 3 додатками.

У вступній частині висвітлено обґрунтування актуальності теми

дисертаційного дослідження, сформульовано мету та завдання дослідження,

визначено об’єкт, предмет та методи проведення наукового дослідження. У

подальших розділах роботи розкрито наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів. Також надано інформацію про взаємозв'язок дисертації

з іншими науковими темами, описано процес апробації отриманих результатів

та їх висвітлення у наукових публікаціях.

У першому розділі «Теоретичні передумови дослідження» визначено

термінологію та стан дослідження. Автор розглядає як вітчизняний так і

світовий досвід щодо формування однородинного житла на основі різних

АКТС, аналізує історичну еволюцію приватного будівництва в межах Західної

України. У кінці розділу визначено проблеми, з якими зіштовхуються при

проектуванні, будівництві та експлуатації приватного житла. З ’ясовано, що

зовнішня проблематика включає в себе соціокультурні та економічні питання, а

у внутрішню проблематику входять питання щодо архітектурно-конструктивно-

технологічних рішень.

У другому розділі «Методологія дослідження» автором визначено

методичний інструментарій та логіку проведення дослідження. Особливу увагу

було приділено емпіричному методу дослідження - опитуванні, за допомогою

якого були визначені дослідні моделі для дисертації. Для аналізу систем автор

виокремив важливі критерії, які є пріорітетними при сучасному формуванні

однородинного житла.

У третьому розділі «Аналіз якісних основних архітектурно-

конструктивно-технологічних систем однородинних будинків» автор проводить

детальний аналіз поширених систем: фундаментів, стін та перегородок,

перекриттів, покриттів, вентиляційних та димових каналів. Після аналізу був

сформований інструментарій у вигляді таблиць. Також автором були розглянути

реакції різних систем на мілітарні впливи, що є важливим при формуванні

нового житла у сучасних умовах.

У четвертому розділі «Соціально-економічна оцінка варіантів АКТС»

автор аналізує економічні та соціальні аспекти у використанні різних систем.

Економічний аналіз дав змогу визначити певні особливості у вартостях робіт та

матеріалів різних систем. Застосовуючи соціологічне опитування вдалось

визначити преференції реальних та потенційних забудовників. Також була

запропонована методика розрахунку вартості будівництва за допомогою ВІМ-

програми на стадії ескізного проектування. У останньому розділі автором було

розглянуте важливе питання про сумісності та надані практичні рекомендації

щодо використання утвореного інструментарію при виборі систем на основі

пріорітетів певних критеріїв.

У загальних висновках до дисертації висвітлено узагальнюючі результати

роботи, що відповідають поставленим завданням дослідження. Робота в цілому

розкриває авторське розуміння сутності теми дослідження, що свідчить про

високу якість її виконання та завершеність.

5. Обґрунтованість та достовірність наукових положень, рекомендацій

та висновків підтверджується тим, що вони витікають із результатів

проведених емпіричних досліджень у рамках даної дисертаційної роботи.

Основні тези дисертаційної роботи були представлені та отримали підтримку

на трьох міжнародних наукових конференціях, та одній всеукраїнській. Загалом

можна стверджувати, що наукові положення, висновки та методологічні

підходи, розроблені в рамках дисертації, є достатньо обґрунтованими, оскільки

базуються на докладному аналізі поширених АКТС, що застосовуються при

однородинному будівництві, та узгодженні отриманих результатів із

висновками інших науковців.

6. Висвітлення результатів дисертаційного дослідження здійснено

автором у 8 наукових публікаціях. Серед них: 4 - у фахових виданнях України;

4 - тези доповідей наукових конференцій.

7. Мова і стиль дисертаційної роботи. Дисертація написана українською

мовою із використання професійних архітектурно-будівельних та народних

термінів, що стосуються формування архітектурно-конструктивно-

технологічних систем однородинного житла. Текстова частина викладена

логічно, з доречним використанням наукової термінології. Графічні матеріали

якісно оформлені, доступно сприймаються. Робота відзначається єдиним

авторським стилем.

8. Зауваження до роботи та дискусійні питання.

В процесі розгляду роботи виникли деякі питання можливо більш

дискусійного характеру, а не зауваження:

1 .Автор широко використовує абревіатуру АКТС. Було би правильніше при

першій згадці архітектурно-конструктивно-технологічної системи ще в анотації

навести в дужках її абревіатуру (АКТС).

2. У переліку наукових праць у підрозділі «Наукові праці, які засвідчують

апробацію матеріалів дисертації» наведено методичні вказівки. Методичні

вказівки відносяться до навчально-методичної літератури і можуть засвідчувати

впровадження результатів дисертації у навчальний процес. У якості апробації,

як правило, використовують доповіді на наукових та науково-практичних

конференціях, де можна отримати певний зворотній зв’язок від слухачів -

запитання та зауваження. Відповідно свідченням апробації є тези доповіді в

матеріалах конференції, програма конференції і т.д. Як вбачається з

дисертаційної роботи, автор узяв участь у 4 конференціях. На думку

рецензента, саме тези доповідей на цих чотирьох конференціях мають

розглядатися як свідчення апробації роботи.

9. Загальний висновок.

Дисертація Козла М.М. на тему «Особливості формування однородинного

житла на основі різних архітектурно-конструктивно-технологічних систем (на

прикладі західних областей України)» є завершеною науковою роботою, яка

виконана на високому науковому рівні, відповідає вимогам академічної

доброчесності та відображає розв’язання важливої науково-практичної задачі.

Дисертація відповідає всім вимогам, визначеним у "Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії" (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) та

наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. "Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації" (зі змінами від 12.07.2019 р.), а Козел Максим

Миколайович заслуговує здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 19

Архітектура та будівництво за спеціальністю 191 Архітектура та

містобудування.
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